
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 23 
 
____________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 2011-2013 
 
 
____________________________________________________________________________ 
 
L’anno DUEMILAUNDICI addì VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 11:00  
nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 
                                                                                                 PRESENTI 
 
 
BOGGIATTO Flavia Orsola 
ROCCATI Rinaldo 
DOMINICI Maria Lucia 
PERNA Pasquale 
STRICAGNOLO Mario 

Presidente 
Vice Presidente 
Componente 
Componente 
Componente 

SI 
SI 
SI 
SI 

NO  
  
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario dott.sa LAURIA Laura  
 
Assiste il Direttore dott. Antonio Colonna 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 



 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Richiamato l’art. 29 del vigente Regolamento di organizzazione del Consorzio, il quale prevede che: 

- il Nucleo di Valutazione sia costituito, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000, dal 
Segretario e da due esperti esterni, con competenze in tecniche di valutazione e sul controllo di 
gestione e che assuma tutte le funzioni attribuite dal D.Lgs. n. 150/2009 all’Organismo 
Indipendente di Valutazione delle performance (O.I.V.); 

- la durata  del Nucleo di Valutazione sia di 3 anni,  rinnovabile una sola volta, e che la nomina 
degli esperti esterni sia di competenza del Consiglio di amministrazione. 

 
Preso atto del disposto dell’art. 30 del Regolamento citato, il quale  definisce le competenze del Nucleo 
di Valutazione, nel modo seguente: 

“1. Il Nucleo di Valutazione, organo indipendente, al momento del suo insediamento, stabilirà 
autonomamente i criteri e le modalità relative al proprio funzionamento. 

2. Compito del Nucleo di Valutazione è verificare la corretta ed economica gestione delle risorse 
del Consorzio, nonché la congruenza dei risultati gestionali con gli indirizzi e gli obiettivi di 
programmazione.  

3. Il Nucleo di Valutazione determina annualmente i parametri di riferimento del controllo anche 
sulla base delle indicazioni degli organi di vertice e a questi riferisce sull'andamento della gestione sia in 
corso di esercizio che al termine dello stesso. 

4. Il Nucleo di Valutazione adotta le metodologie permanenti di valutazione del personale 
dipendente, nonché la metodologia inerente la graduazione dell'indennità di posizione dei Dirigenti e la 
valutazione della retribuzione di risultato. 

5. Il Nucleo di Valutazione supporta il Direttore e i Responsabili di Area nella valutazione dei 
propri collaboratori. 

6. L’Organismo svolge inoltre le seguenti attività: 
a) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità; 
b) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 
integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso; 
c) comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di 

amministrazione, nonché alla Corte dei Conti e all'Ispettorato per la funzione pubblica; 
d) valida la Relazione sulla performance e ne assicura la visibilità attraverso la pubblicazione sul 

sito istituzionale dell'amministrazione; 
e) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei 

premi secondo i disposti di legge e dei contratti collettivi nazionali e dei contratti integrativi, nel rispetto 
del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 

f) propone, al Consiglio di Amministrazione, le fasce di merito e la valutazione annuale degli 
apicali e l'attribuzione ad essi dei premi; 

g) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità.” 
 
 
Ritenuto pertanto di nominare il Nucleo di valutazione consortile per il triennio 2011-2013, costituito 
dal Segretario del Consorzio e da n. 2 esperti esterni, dando atto che il compenso annuo lordo per 
ciascun esperto esterno è quantificato in € 1.000,00 e che la relativa spesa sarà impegnata 
successivamente con apposita determinazione; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione;  



 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.2000 n. 267 in ordine alla 
regolarità tecnica dal Direttore del Consorzio e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile Area 
Amministrativa e Finanziaria; 
 

Con voto unanime palesemente espresso  
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di nominare il Nucleo di valutazione consortile per il triennio 2011-2013 ai sensi del D.Lgs. 

267/2000 e del D.Lgs. n. 150/2009, costituito dal segretario consortile e da 2 esperti esterni; 
 
2. di individuare, quali componenti esterni del Nucleo di valutazione, i seguenti esperti: 
 

- dott.ssa Iris Imbimbo (Segretario  Generale del Comune di Venaria) 
- dott. Luca Costantini (Segretario  e Direttore generale del comune di Druento) 
     
e di subordinare l’efficacia dell’attribuzione degli incarichi al rilascio dell’autorizzazione, di cui 
all’art. 53 del D.L.gs. 165/2001, da parte delle Amministrazioni di appartenenza; 
 

3. di dare atto che la spesa lorda annua pari a € 2.000,00 a titolo di compenso per gli esperti esterni, 
acquisite le citate autorizzazioni, sarà impegnata con apposita determinazione del competente 
Responsabile di Area sul capitolo 1/5 – cod. 1.01.01.03 del bilancio 2011-2013, nei competenti 
esercizi finanziari. 

 



 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
IL  PRESIDENTE       IL SEGRETARIO  
BOGGIATTO Flavia Orsola      LAURIA Laura 
 
 
 
 


